VEROFFENTLICHUNGEN DER
HAMBURGER GESELLSCHAFT
ZUR FORDERUNG DES VERSICHERUNGSWESENS MBH, HAMBURG

Dr. Jurgen Kagelmacher

Die Schadenfallkiindigung
im Versicherungsvertragsrecht

Zugleich ein Beitrag zur Dogmatik
der Kindigungsrechte und zur Entwicklung
des Kindigungsschutzes im Zivilrecht




Herausgeber:

Hamburger Gesellschaft

zur Foérderung des Versicherungswesens mbH
AbteistralBe 15

W-2000 Hamburg 13

Heft 9



DIE SCHADENFALLKUNDIGUNG
IM VERSICHERUNGSVERTRA_GSRECHT

- Tugleich ein Beitrag zur Dogmatik
der Kindigungsrechte und zur Entwicklung

des Kindigungsschutzes im Zivilrecht -

von

Dr. Jiirgen Kagelmacher




EINLEITUNG

Teil 1:

INHALTSVERZEICHNIS

Die historische Entwicklung des Schaden—
fallkindigungsrechtes . .

Die Entwicklung def Schadenfallkindigung
in der Versicherungspraxis vor Inkraft-
treten des VVG. L

Die Verankerung des Schadenfallkundlgungs-
rechtes im VVG . .

I.

II.

Die Regelung der Schadenfallkiindigung
in §§ 96, 113, 158 VVG

1.

2.

Die-gesetzgeberischén~Motive

Das Schadenfallkiindigungsrecht als
Bestandteil kodifizierter Versiche-
rungspraxis im VVG

Unterschiede der gesetzlichen
Regelung zu Teilen der &lteren
Versicherungspraxis

Keine Normierung eines allgemeinen
schadenfallkiindigungsrechtes in der

1.

2.

- Schadensversicherung

Vorschlag eineé allgemeinen Scha-
denfallkiindigungsrechtes

Beschrankﬁh§ des Schadenfallkiandi-
gungsrechtes- im Rahmen des VVG auf
bestimmte Versicherungszweige

Die weitere Entwicklung des Schadenfall-
kindigungsrechtes nach.Verabschiedung des VVG

I.

IT.

Die Entwicklung des Schadenfallkiindi-
gungsrechtes in den Bedingungswerken

Auf51chtsrecht11che Einfliisse auf das
Schadenfallkiindigungsrecht

Seite

11

12

13

13

14

16

16

17




Teil 2:

ii

III. Einflisse durch das AGB-Gesetz und
langsamer Wandel der Blickrichtung

Die gesetzlichen Schadenfallkiindigungsrechte
Zum Erfordernis eines Kiindigungsgrundes fir
die Schadenfallkiindigung

I. Meinungsstand und Ldsungsmdglichkeiten

1. Grundsatzlich uneingeschrinktes
Schadenfallkiindigungsrecht

o 2. Beschrénkung des Tatbestandes des
Schadenfallkiindigungsrechtes auf
die gesetzgeberischen Motive

3. Kindigung nur bei wichtigem Grund

4. Kindigung zur Unzeit

5. Ausiibungskontrolle nach §§ 138, 226
242 BGB

II. Der Wortlaut der gesetzlichen Regelungen
des Schadenfallkiindigungsrechtes

1. Die Bedeutung des Wortlautes fiir die
Auslegung von Gesetzen und von Rechts-—

geschédften

2, Auslegung des Wortlautes der §§ 96,
113, 158 vvG

III. Das Schadenfallkiindigungsrecht im System
des VVG und des BGB

1. Vertragsaufldsungsrechte bei Erschiitte-

rung der Vertrauensgrundlage

a.’ Der Versicherungsvertrag als
Dauerschuldverhdltnis

aa. Das Verhdltnis des Schaden-

fallkiindigungsrechtes zum

auferordentlichen Kindigungs-
recht bei Dauerschuldverhilt-

nissen

(1) Beeintrdchtigung des

Vertrauensverhéltnisses
durch den Eintritt des

Versicherungsfalles

18

20

20

20

21

23

24
25

26

27

27

28

29

30

3l

31

33



Iv.

5.

b.

(2) Objektive Vorausset-
zungen des auferordent-
lichen Kindigungsrechtes

_ (3) Zum faktischen Vorliegen
‘ eines wichtigen Grundes
bei Schadenfallkiindigungen

bb. Parallele zur freien Kiindbar-
keit von Auftrag und Dienst-
vertrag nach §§ 671, 627 BGB

cc. Bedeutung des § 10 Nr.3,
2. .Halbsatz AGBG

' Das besondere Vertrauensverhdlt-

nis zwischen den Parteien eines
Versicherungsvertrages

Die Schadenfallkiindigung im System
der Vertragsaufldsungsrechte des VVG

Risiko, Kaikulation, Irrtum und Ge-

schaftsgrundlage

a,. Versicherung und Risikoiibernahme
b. Wegfall der Geschidftsgrundlage
c. Kalkulationsirrtum

d. Die Schadenfallkiindigung als

"Reurecht" des Kiindigenden

Réchtsentwickluhg_zu Parallelproblemen

a.

b.

Gesetzliche Kiindigungsbeschrén-
kungen

Beschréankte Zuléséﬁgkeit von Kin-
digungsklauseln im Gesellschafts-
;e;ht

Ausschlup des ordentlichen Kiindi-
gungsrechtes in der Krankenver-
sicherung

_ Die Ausgestaltung des Kiindigungs-

rechtes nach § 158 VVG

Historische Aspekte im Wandel des Norm-
hintergrundes

1.

Die Regelungsmotive und der gesetz-
geberische Wille

34

35

37

40

43

44

47

48

48

50

50
52

52

56

61

65

67

68



6.

iv

Fehlen eines einheitlichen Rege-
lungskonzeptes des Gesetzgebers

Zur Verbindlichkeit des Willens des
historischen Gesetzgebers im Wandel
des rechtlichen und faktischen
Umfeldes

Wandel des faktischen Normhinter-
grundes

Wandel des normativen Umfeldes des
Schadenfallkiindigungsrechtes seit
der Verabschiedung des VVG

a. Entwicklung der allgemeinen
Vertragsaufldsungsrechte

aa. Das auferordentliche Kiin-
digungsrecht bei Dauer-
schuldverhdltnissen

bb. Entwicklung des Rechts-
instituts der positiven
Forderungsverletzung

cc. Wegfall der Geschafts-
grundlage

b. Entwicklung der Vertragsauf-
l16sungsrechte des VVG

c. Allgemeine Entwicklung des Rin-
digungsschutzes

Zwischenergebnis

Teleologische Gesichtspunkte

1.

Funktion der Versicherung einer-
seits und des Schadenfallkiindigungs-
rechtes andererseits

Schadenfallkiindigung und Privat-
autonomie

a. Grundsatz der Vertragstreue
‘(pacta sunt servanda)

b. Die Schadenfallkiindigung als
auferordentlicher Vertragsauf-
lésungstatbestand

Rechtssicherheit und Rechtsfrieden

70

72

73

76

77

717

78

79

80

81

81

82

82

85

85

86

86



VI.

VII.

6.

v

Bedlirfnis nach einer Schadenfall-
kiindigung aus Griunden des objek-
tiven Risikos

Schutzgesichtspunkte und Mifbrauchs-
gefahren

a.

Schutz der Interessen der Ver-
sichertengemeinschaft und der

" Allgemeinheit

b. Schutz der Interessen des
Versicherers

c. Schutz der Belange der Versi-
cherungsnehmer

Zwischenergebnis

Konstruktive Probleme der Beriicksichti-
gung des sachlichen Grundes'im Rahmen
der Schadenfallkiindigung

Der sachlich gerechtfertigte Grund

1.

2.

'Definition des sachlich gerecht-

fertigten Grundes

a.

Zusammenhang zwischen dem
Kindigungsgrund und dem Ver-
sicherungsfall

Inhaltliche Anforderungen

aa. Notwendigkeit eines ‘dem

KRliindigungsgegner zurechen-

baren objektiven Fehlver-
haltens -

bb. (Un-)Abhangigkeit von
einem Verschulden

cc. Absolute oder relative
Betrachtgngsweise

dd. Konkurrenz zu den allge-
meinen Vertragsaufldsungs-—
rechten des VVG

Kindigungsgriinde fir den Versiche-

a.

'rungsnehmer - Fallgruppen

Verweigerung der Versiche—
rungsleistung

90

93

93

96

99

101

101

103

103

104

105

106

109

110

112

113

113



vi

aa. Berechtigte und unberech-
tigte Leistungsverweigerung

bb. Teilweise und vollstidndige
Ablehnung der Regulierung

cc. Vorlaufige und endgiiltige
Leistungsablehnung

b. Erhebliche Verzdgerung oder Er-
schwerung der Regulierung

c. Sonstige vertradenserschﬁtternde
Umstande
3. Kindigungsgrinde fiir den Versicherer -
Fallgruppen
>a. Verletzung der vorvertraglichen
Anzeigepflicht

b. Gefahrerhdhung
c. Obliegenheitsverletzﬁngen
d. Sonstiges Fehlverhalten
e. Ve:dachtskﬁndiguhgen
4. Nicht zur Kiindigung berechtigte
Umstande
Der Tatbestand der gesetzlichen Schaden-
fallkindigungsrechte im iibrigen

I. Eintritt eines Schadens- bzw. Ver-
sicherungsfalles

II. Anspruchsstellung seitens des Versi-
cherungsnehmes

III. Die Kindigungserkldrung

1. Tatbestands- und Wirksamkeits-~
voraussetzungen der Kindigungs-
erklarung

2. Auslegung und Umdeutung unwirksamer

Schadenfallkiindigungen

IV. Wirkungen und Befristungen der Schaden-
fallkiindigung

1. Einhaltung der Kiindigungs-
{ausiibungs-)Frist

113

114

116

117

118

119

119
119
120
121
122

123

124

124

128

130

130

132

135

135



c.

Teil 3:

4.

a. Fristbeginn

b. Fristablauf

Die Rindigungswirkungsfristen der
gesetzlichen Schadenfallkiindigungs-
rechte

Die Auswirkungen der Kindigung
insbesondere auf die Gefahrtra-
gungspflicht

Das Pramienschicksal

Gesetzliche Einschrankungen der Schaden-
fallkindigung

I.

II.

III.

Kindigung zur Unzeit (1nsbesondere.
Serlenschadenfalle)

1.

2.

3.

4.

Definition und Fallgruppen der
Kindigung zur Unzeit.-

Analoge Anwendbarkeit der §§ 627
Abs.2, 671 Abs.2 etc. BGB auf die
Schadenfallkindigung

Anforderungen an den.{wichtigen)
Grund fir eine unzeitige Kindigung

Rechtsfolge einer unzeitigen Kin-
digung ohne wichtigen Grund

Die allgemeinen -Ausiibungsschranken der
§§ 138, 226, 242 BGB

Der Rechtsgedanke des § 162 ﬁGB und die
Fialle der §§ 61, 152 VVG

Der Anwendungsbereich der gesetzlichen Scha-
denfallkiindigungsrechte

Die gesetzlich benannten Versicherungszweige

Die SChadenfalikﬁndigung als allgemeiner
Rechtsgedanke der gesamten Sachschadenver-

sicherung?

I.

Meinungsstand

135
137

137

139

140

141

141

141

143

145

146

147

148

148

149

150
150




Teil 4:

viii
IX. Stellungnahme
Die Schadenfallkiindigung als Handelsbrauch

im Rahmen der kaufmannischen Versicherungs-
zweige?

Die Behandlung “gemischter" Versicherungs-
vertréage

Vertragliche Regelungen der Schadenfall-
kindigung

Voraussetzungen und Umfang einer Inhalts-
kontrolle :

I. Die Schadenfallkiindigung im System
der (halb)zwingenden Normen des VVG

ITI. Die Inhaltskontrolle nach dem AGB-
Gesetz

1. Der Anwendungsbereich des
AGB-Gesetzes

2. Der Kontrollmafstab des AGB-
- Gesetzes

3. Unwirksamkeitsfolge, § 6 AGBG

4. Zulédssigkeit geltungserhaltender
Auslegung oder Reduktion?

5. Unwirksamkeitsumfang

III. Die allgemeinen Schranken der Vertrags-
freiheit, §§ 138, 242 BGB

Erstreckung der Schadenfallkindigung auf Ver-

sicherungszweige ohne gesetzliches Schaden-
fallkindigungsrecht

I. Sachschadensversicherung

II. Ausschluf der Schadenfallkiindigung in
der Tier- und Transportversicherung?

III. Personenschadenversicherung

IV. Summenversicherung

152

154

156

158

159

159

160

160

161

163

164
165

168

168
168

169
171
172



ix

C. Inhaltliche Erweiterungen des Schadenfall-
kiindigungsrechtes 172
I. Absehen . von einem Kindigungsgrund 173

II. Sonstige Erweiterungen gegeniiber dem

gesetzlichen Tatbestand 174

1. Erstreckung auf nicht vom Versi—
cherungsfall betroffene Vertrage 175

2. Erweiterung des Begriffes des

Versicherungsfalles 176
3. Ausdehnung der Kindigungsfristen 177
4. Ausschlup der Pramienrtickgewdhr 178
D. Einschriankungen der Schadenfallkiindigung 179
I. Ausschlup der Schadenfallkiindigung : 179
II. 1Inhaltliche Beschrankungen - . 181

E. Glei¢hbehandlungsgebot " ’ 184

ZUSAMMENFASSUNG DER WESENTLICHEN ERGEBNISSE . 186




