## VERÖFFENTLICHUNGEN DER HAMBURGER GESELLSCHAFT ZUR FÖRDERUNG DES VERSICHERUNGSWESENS MBH. HAMBURG

Dr. Jürgen Kagelmacher

## Die Schadenfallkündigung im Versicherungsvertragsrecht

Zugleich ein Beitrag zur Dogmatik der Kündigungsrechte und zur Entwicklung des Kündigungsschutzes im Zivilrecht

Herausgeber: Hamburger Gesellschaft zur Förderung des Versicherungswesens mbH Abteistraße 15 W-2000 Hamburg 13

Heft 9

# DIE SCHADENFALLKÜNDIGUNG IM VERSICHERUNGSVERTRAGSRECHT

Zugleich ein Beitrag zur Dogmatik
 der Kündigungsrechte und zur Entwicklung
 des Kündigungsschutzes im Zivilrecht -

von

Dr. Jürgen Kagelmacher

### <u>INHALTSVERZEICHNIS</u>

					<u>Seite</u>
EINLI	SITUNG	;			1
Teil	1:	Die l fall	nistor Kündiç	rische Entwicklung des Schaden- gungsrechtes	3
	Α.	in de	er Vei	cklung der Schadenfallkundigung rsicherungspraxis vor Inkraft- g VVG	3
	В.	Die V	Veran) tes in	kerung des Schadenfallkündigungs- n VVG	9
		I.	Die 1 in Si	Regelung der Schadenfallkündigung § 96, 113, 158 VVG	9
			1.	Die gesetzgeberischen Motive	9
		·	2.	Das Schadenfallkündigungsrecht als Bestandteil kodifizierter Versiche- rungspraxis im VVG	11
			3.	Unterschiede der gesetzlichen Regelung zu Teilen der älteren Versicherungspraxis	12
·		II.	Scha	e Normierung eines allgemeinen denfallkündigungsrechtes in der densversicherung	13
			1.	Vorschlag eines allgemeinen Scha- denfallkündigungsrechtes	13
			2.	Beschränkung des Schadenfallkündi- gungsrechtes im Rahmen des VVG auf bestimmte Versicherungszweige	14
	c.	Die künd	weite igung	re Entwicklung des Schadenfall- srechtes nach Verabschiedung des VVG	16
		I.	Die gung	Entwicklung des Schadenfallkündi- srechtes in den Bedingungswerken	16
		II.	Aufs Scha	ichtsrechtliche Einflüsse auf das denfallkündigungsrecht	17

	III. Einflüsse durch das AGB-Gesetz und langsamer Wandel der Blickrichtung	18						
Teil 2:	Die gesetzlichen Schadenfallkündigungsrechte	20						
Α.	um Erfordernis eines Kündigungsgrundes für ie Schadenfallkündigung							
	I. Meinungsstand und Lösungsmöglichkeiten	20						
	<ol> <li>Grundsätzlich uneingeschränktes Schadenfallkündigungsrecht</li> </ol>	21						
	<ol> <li>Beschränkung des Tatbestandes des Schadenfallkündigungsrechtes auf die gesetzgeberischen Motive</li> </ol>	23						
	3. Kündigung nur bei wichtigem Grund	24						
	4. Kündigung zur Unzeit	25						
	<ol> <li>Ausübungskontrolle nach §§ 138, 226, 242 BGB</li> </ol>	26						
	II. Der Wortlaut der gesetzlichen Regelungen des Schadenfallkündigungsrechtes	27						
	<ol> <li>Die Bedeutung des Wortlautes für die Auslegung von Gesetzen und von Rechts- geschäften</li> </ol>	27						
	<ol> <li>Auslegung des Wortlautes der §§ 96, 113, 158 VVG</li> </ol>	28						
	III. Das Schadenfallkündigungsrecht im System des VVG und des BGB	29						
	<ol> <li>Vertragsauflösungsrechte bei Erschütte- rung der Vertrauensgrundlage</li> </ol>	30						
	<ul> <li>Der Versicherungsvertrag als Dauerschuldverhältnis</li> </ul>	31						
	aa. Das Verhältnis des Schaden- fallkündigungsrechtes zum außerordentlichen Kündigungs- recht bei Dauerschuldverhält- nissen	34						
	(1) Beeinträchtigung des Vertrauensverhältnisses durch den Eintritt des Versicherungsfalles	31						

	zungen des außerordent- lichen Kündigungsrechtes	34
	(3) Zum faktischen Vorliegen eines wichtigen Grundes bei Schadenfallkündigungen	35
	bb. Parallele zur freien Kündbar- keit von Auftrag und Dienst- vertrag nach §§ 671, 627 BGB	37
	cc. Bedeutung des § 10 Nr.3, 2. Halbsatz AGBG	40
	<ul> <li>Das besondere Vertrauensverhält- nis zwischen den Parteien eines Versicherungsvertrages</li> </ul>	43
2.	Die Schadenfallkündigung im System der Vertragsauflösungsrechte des VVG	44
3.	Risiko, Kalkulation, Irrtum und Geschäftsgrundlage	47
	a. Versicherung und Risikoübernahme	48
:	b. Wegfall der Geschäftsgrundlage	48
	c. Kalkulationsirrtum	50
: -	d. Die Schadenfallkündigung als "Reurecht" des Kündigenden	50
4.	Rechtsentwicklung zu Parallelproblemen	52
	<ul> <li>Gesetzliche Kündigungsbeschrän- kungen</li> </ul>	52
	<ul> <li>Beschränkte Zulässigkeit von Kündigungsklauseln im Gesellschaftstecht</li> </ul>	56
	<ul> <li>Ausschluß des ordentlichen Kündi- gungsrechtes in der Krankenver- sicherung</li> </ul>	61
5.	Die Ausgestaltung des Kündigungs- rechtes nach § 158 VVG	65
	orische Aspekte im Wandel des Norm- ergrundes	67
1.	Die Regelungsmotive und der gesetz- geberische Wille	68

IV.

	2.	Fehl lung	en ei skonz	nes einheitlichen Rege- eptes des Gesetzgebers	70
	3.	hist des	orisc	ndlichkeit des Willens des hen Gesetzgebers im Wandel lichen und faktischen	72
	4,	Wand grun		s faktischen Normhinter-	73
	5.	Scha	denfa:	s normativen Umfeldes des llkündigungsrechtes seit schiedung des VVG	76
		a,	Entw: Vert	icklung der allgemeinen ragsauflösungsrechte	77
			aa.	Das außerordentliche Kün- digungsrecht bei Dauer- schuldverhältnissen	77
			bb.	Entwicklung des Rechts- instituts der positiven Forderungsverletzung	78
			cc.	Wegfall der Geschäfts- grundlage	79
		b.		icklung der Vertragsauf- ngsrechte des VVG	80
		c.		emeine Entwicklung des Kün- ngsschutzes	81
	6.	Zwisc	chener	gebnis	81
v.	Telec	ologis	sche G	Gesichtspunkte	82
	1.	seits	und	ler Versicherung einer- des Schadenfallkündigungs- dererseits	82
	2.	Schad autor	lenfal nomie	lkündigung und Privat-	85
		a.		satz der Vertragstreue a sunt servanda)	85
		b.	auβer	chadenfallkûndigung als ordentlicher Vertragsauf- gstatbestand	86
	3.	Recht	ssich	erheit und Rechtsfrieden	86

	4.	künd		nach einer Schadenfall- aus Gründen des objek- ikos	90
	5.	Schu gefa		ichtspunkte und Mißbrauchs-	93
		a.	siche	tz der Interessen der Ver- ertengemeinschaft und der emeinheit	93
,		b.		tz der Interessen des icherers	96
		c.		tz der Belange der Versi- ungsnehmer	99
	6.	Zwis	chene	rgebnis	101
VI.	gung	des :	sachl:	robleme der Berücksichti- ichen Grundes im Rahmen lkündigung	101
VII.	Der	sachl	ich g	erechtfertigte Grund	103
	1.			n des sachlich gerecht- Grundes	103
		a.	Künd:	mmenhang zwischen dem igungsgrund und dem Ver- erungsfall	104
		b.	Inha	ltliche Anforderungen	105
			aa.	Notwendigkeit eines dem Kündigungsgegner zurechen- baren objektiven Fehlver- haltens	106
			bb.	(Un-)Abhängigkeit von einem Verschulden	109
			cc.	Absolute oder relative Betrachtungsweise	110
			dd.	Konkurrenz zu den allge- meinen Vertragsauflösungs- rechten des VVG	112
	2.			sgründe für den Versiche- er – Fallgruppen	113
		a.		eigerung der Versiche- sleistung	113

				aa.	tigte Leistungsverweigerung	113
				bb.	Teilweise und vollständige Ablehnung der Regulierung	114
			-	cc.	Vorläufige und endgültige Leistungsablehnung	116
			b.		bliche Verzögerung oder Er- erung der Regulierung	117
			c.	Sons Umst	tige vertrauenserschütternde Ande	118
		3.	Kündi Fallç	igung: gruppe	sgründe für den Versicherer - en	119
			a.		etzung der vorvertraglichen igepflicht	119
			b.	Gefal	nrerhöhung	119
			ç.	Oblie	egenheitsverletzungen	120
			d.	Sonst	tiges Fehlverhalten	121
			e.	Verda	achtskündigungen	122
		4.	Nicht Umstä		Kündigung berechtigte	123
В.	Der '	ratbe: kündiç	stand gungsr	der ç echte	gesetzlichen Schaden- e im übrigen	124
	I.		ritt e erungs		Schadens- bzw. Ver- es	124
	II.		ruchss ingsne		ing seitens des Versi-	128
	III.	Die 1	Kündig	ungse	erklärung	130
		1.		ssetz	ls- und Wirksamkeits- ungen der Kündigungs-	130
		2.	Ausle Schad	gung lenfal	und Umdeutung unwirksamer lkündigungen	132
	IV.	Wirku fall	ıngen Kündig	und B ung	efristungen der Schaden-	135
		1.	Einha (ausü	ltung bungs	der Kündigungs- -)Frist	135

				a.	Fristbeginn	135
			,	b.	Fristablauf	137
•			2.	Die K geset recht	Kündigungswirkungsfristen der zlichen Schadenfallkündigungs- e	137
			3.	insbe	Auswirkungen der Kündigung esondere auf die Gefahrtra- epflicht	139
			4.	Das P	Prāmienschicksal	140
	c.		tzlic kündi		nschränkungen der Schaden-	141
		I.			zur Unzeit (insbesondere: adenfälle)	141
			1.		nition und Fallgruppen der Igung zur Unzeit	141
			2.	Abs.2	oge Anwendbarkeit der §§ 627 2, 671 Abs.2 etc. BGB auf die denfallkündigung	143
			3.		rderungen an den (wichtigen) 1 für eine unzeitige Kündigung	145
			4.		tsfolge einer unzeitigen Kün- ng ohne wichtigen Grund	146
		II.	Die §§ 1	allgeπ 38, 22	meinen Ausübungsschranken der 26, 242 BGB	147
		III.	Der Fäll	Rechts e der	sgedanke des § 162 BGB und die §§ 61, 152 VVG	148
Teil	3:				bereich der gesetzlichen Scha- ngsrechte	148
	A.	Die	geset	zlich	benannten Versicherungszweige	149
	в.	Rech	Schad tsged erung	anke d	lkündigung als allgemeiner der gesamten Sachschadenver-	150
		т	-	unasst	tand	150

#### viii

		II.	Stellungnahme	152
	c.		Schadenfallkündigung als Handelsbrauch ahmen der kaufmännischen Versicherungs- ge?	154
	D.	Die ! vert	Behandlung "gemischter" Versicherungs- räge	156
Teil	4:		ragliche Regelungen der Schadenfall- igung	158
	A.		ussetzungen und Umfang einer Inhalts- rolle	159
		I.	Die Schadenfallkündigung im System der (halb)zwingenden Normen des VVG	159
		II.	Die Inhaltskontrolle nach dem AGB- Gesetz	160
			<ol> <li>Der Anwendungsbereich des AGB-Gesetzes</li> </ol>	160
			<ol> <li>Der Kontrollmaβstab des AGB- Gesetzes</li> </ol>	161
			3. Unwirksamkeitsfolge, § 6 AGBG	163
			4. Zulässigkeit geltungserhaltender Auslegung oder Reduktion?	164
			5. Unwirksamkeitsumfang	165
		III.	Die allgemeinen Schranken der Vertrags- freiheit, §§ 138, 242 BGB	168
	В.	sich	reckung der Schadenfallkündigung auf Ver- erungszweige ohne gesetzliches Schaden- kündigungsrecht	168
		I. 	Sachschadensversicherung	168
		II.	Ausschluß der Schadenfallkündigung in der Tier- und Transportversicherung?	169
		III.	Personenschadenversicherung	171
		IV.	Summenversicherung	172

с.	Inhaltliche Erweiterungen des Schadenfall- kündigungsrechtes						
	I. Al	bsehen von einem Kündigungsgrund	<b>17</b> 3				
		onstige Erweiterungen gegenüber dem esetzlichen Tatbestand	174				
·	1	. Erstreckung auf nicht vom Versi- cherungsfall betroffene Verträge	175				
	2	. Erweiterung des Begriffes des Versicherungsfalles	176				
	3	. Ausdehnung der Kündigungsfristen	177				
	4	. Ausschluβ der Prämienrückgewähr	178				
D.	Einsch	ränkungen der Schadenfallkündigung	179				
	I. A	usschluß der Schadenfallkündigung	179				
	II. I	nhaltliche Beschränkungen	181				
Ε.	Gleich	behandlungsgebot	184				
ZUSAMMEN	FASSUNG	DER WESENTLICHEN ERGEBNISSE	186				